**D**VRANDVS tamen in. 4. d. 9. q. 4. art. 2. impu-  
gnat duo, quæ hic dicuntur à doctore sancto circa  
primā, secūdā, & tertiā cōclusiones. Et prius impu-  
gnat illud, qđ dicit. S. Th. quod sicut se habet obie-  
ctū ad obiectū, ita actus ad actū: quia dicit Durā.  
qđ illud solū intelligitur quādo actus sunt eiusdē  
rationis. Nā licet grauius sit indigne māducare  
corpus Christi, quā māducare cibū pphanū etiā  
cum peccato mortali: tamen grauius est occidere  
hominē, quā indigne māducare corpus Christi.

**S**ECVNDO impugnat illud, qđ dicit. S. Th. qđ  
grauius est peccatū cōtra Deū, quā cōtra creatu-  
ras, Cōtra (inquit) quia grauius est indigne sumere  
Christū, quā iurare falsū ad saluādū patriā. Et ta-  
mē primū est cōtra Christū, etiā vt q̄tenus homo  
est in sacramēto: & secūdū immediate cōtra Deū.  
**A**T ad hæc dico, quod. S. Tho. intelligit ex gene-  
re. Secus ex nocumento vel ex circumstantia ali-  
qua: vt ipse. S. Tho. manifeste tradit.

Dubium  
vnicum.

**D**VBITATVR quis plus peccet, accedens  
ad hoc sacramentum in mortali, an non su-  
mens tempore quo tenetur ex ecclesiæ præcepto.

**AD** HOC dico, qđ plus peccat, qui accedit in pec-  
cato, quia hoc est p se malū, omittere autē est ma-  
lū, quia p̄hibitū. Et nō sumere Eucharistiā, nō est  
iniuria, quæ fiat ipsi sacramēto: et accedere ad illū  
in peccato mortali est de se iniuria et magna irre-  
uerētia. Ergo grauius peccatū est accedere in mor-  
tali ad Eucharistiā, quā non sumere tēpore quo  
quis tenetur sumere. Ideo si quis debet accedere  
ad Eucharistiā cū peccato mortali, melius, id est,  
minus malum est omittere & non sumere sacra-  
mentum. Et hoc ei potius consulendum est.

## Articul. sextus,

Vtrum sacerdos debeat denegare  
corpus Christi peccatori petenti.

**DE SEXTVM** Sic procedi-  
tur. Videtur quod sacerdos de-  
beat denegare corpus Christi  
peccatori petenti. Non enim est

faciendū cōtra Christi præceptum propter vi-  
tādum scandalū, vel infamiā alicuius. Sed  
Dominus præcepit Mat. 7. Nolite sanctum  
dare canibus. Maxime autē datur sanctum  
canibus, cum hoc sacramentum peccatoribus  
exhibetur. Ergo nec ppter vitādū scādālū,  
nec propter vitādā infamiā alicuius, debet  
hoc sacramentum peccatori petenti dari.

**P**RÆTER EA. De duobus malis mi-  
nus est eligendū. Sed minus malū esse vide-  
tur si peccator infametur, vel etiā si ei hostia  
non consecrata detur, quam si sumens corpus  
Christi mortaliter peccet. Videtur ergo hoc  
potius esse elligendū quod vel infametur pec-  
cator petens corpus Christi, vel etiā quod de-  
tur ei hostia non consecrata

**P**RÆTER EA. Corpus Christi inter-  
dū datur suspectis de crimine, ad eorū mani-  
festationē. Legitur enim i decretis. 2. q. 4. Sa-  
pe cōtingit vt in monasterijs monachorū fur-  
ta perpetrētur: idcirco statuimus, vt q̄si ipsi  
fratres de talibus expurgare se debēt, missa  
ab abbate celebretur, vel ab aliquo ex præsenti-  
bus fratribus, et sic expleta missa ōnes cōmu-  
nicēt in hæc verba. Corpus Christi sit tibi ho-  
die ad p̄bationem. Et infra. Si Episcopo aut  
presbytero aliqđ maleficiū fuerit imputatū,  
pro singulis

per singulis missa celebrare debet & communicare, et de singulis sibi imputatis innocētē se ostēdere. Sed peccatores occultos nō oportet manifestare, quia si frontē verēcūdia abiecerūt, liberius peccabūt: ut Aug. dicit in lib. de verbis Domini. Ergo peccatoribus occultis nō est corpus Christi dandum, etiam si petant.

SED cōtra est, qđ super illud Psal. Māducauerūt et adorauerūt ōnes pingues terrae, dicit Aug. Nō prohibeat dispensator pingues terrae, .i. peccatores, mensam Domini manducare.

RESPONDEO dicēdū quod circa peccatores distinguendū est. Quidā enim sunt occulti: quidā vero manifesti .s. per euidentiā facti: sicut publici usurarij aut publici raptores, vel etiā per aliquod iudiciū ecclesiasticū, vel seculare. Manifestis ergo peccatoribus non debet etiā petentibus sacra cōmunio dari. Vnde Cyprian. scribit ad quendā. Pro dilectione tua consulendum me existimasti, quid mihi videatur de histrionibus, & mago illo qui apud vos constitutus adhuc in artis suae dedecore perseuerat, an talibus sacra cōmunio cum ceteris Christianis dari debeat. Puto nec magestati diuinae, nec euāgelicae disciplinae cōgruere, ut pudor & honor ecclesiae, tam turpi & infami contagione fœdetur.

SI vero nō sunt manifesti peccatores, sed occulti: non potest eis petentibus sacra cōmunio denegari. Cū enim quilibet Christianus ex hoc ipso quod est baptizatus, sit admissus ad dominicā mensam: nō potest eis ius suū tolli, nisi pro aliqua causa manifesta. Vnde super illud primae Corinth. 5. Si is qui frater nominatur inter vos &c. dicit Glosa Augustini. Nos à cōmunionē quenquā prohibere nō possumus, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo iudicio ecclesiastico, vel seculari, nominatum atque conuinctum.

POTEST tamen sacerdos qui est cōsciū criminis occulte monere peccatorem occultum, & etiam in publico generaliter omnes ne ad mensam Domini accedant, ante quā de peccatis peniteant, & ecclesiae reconcilientur. Nā

post penitentiā & reconciliationem, etiam publicis peccatoribus nō est cōmunio deneganda: praecipue in articulo mortis. Vnde in cōcilio Carthaginēsi legitur. Scenicis atq; hystri onibus ceterisq; huiusmodi psonis, vel apostatis cōuersis ad Deū, recōciliatio non negetur.

AD PRIMVM ergo dicēdū, quod sacra prohibentur dari canibus, id est, peccatoribus manifestis. Sed occulta nō possunt publice puniri sed sunt diuino iudicio reseruanda.

AD SECUNDVM dicēdū, quod licet peius sit peccatori occulto, peccare mortaliter sumēdo corpus Christi, quā infamari: tamē sacerdoti ministrāti corpus Christi peius est peccare mortaliter infamando iniuste peccatōrē occultū, quam quod ille mortaliter peccet: quia nullus debet peccatū mortale cōmittere, ut aliū liberet à peccato. Vnde August. dicit in lib. quae. super Genes. Periculosissime admittitur haec cōpensatio: ut nos faciamus aliqđ mali, ne alius grauius malū faciat. Peccator tamē occultus potius deberet eligere infamari, quā indigne ad mensā domini accedere.

HOSTIA tamē nō consecrata nullo modo debet dari loco cōsecrata: quia sacerdos hoc faciēs, quantū in se est, facit idolatrare illos qui credūt esse hostiā cōsecratā, siue alios praesentes, siue etiā ipsum sumētē: quia (ut August. dicit) Nemo carnē Christi māducet, nisi prius adoret. Vnde extra de celebratione missae. c. De hoīe, dicitur. Licet is qui per sui criminis cōsciētiam reputat se indignū, peccet grauius si se ingerat: grauius tamē videtur offendere, qui fraudulēter illud praesumpserit simulare.

AD TERTIVM dicēdū qđ decreta illa sunt abrogata p cōtraria documēta Romanorū Pōtificū. Dicit enim Stephanus papa. Ferricādētis vel aquae feruētis examinationē, cōfessionē extorqueri à quolibet, sacri canones nō cōcedūt. Spōtanea enim confessione vel testiū approbatione, publica delicta cōmissa sunt regimini nostro iudicare: occulta vero et incognita illi sunt relinquēda, qui solus nouit corda filiorū hominū. Et idē habetur.

extra

*extra de purgationibus. c. Ex tuarū. In omnibus enim talibus esse videtur Dei tentatio: unde sine peccato fieri non possunt. Et grauius videretur, si in hoc sacramento quod est institutū ad remedium salutis, aliquis inquireret iudicium mortis. Unde nullo modo corpus Christi debet dari alicui suspecto de crimine, quasi ad examinationem.*

**I**N HOC articulo. 6. diuus Thomas scribit vnam distinctionem bimbrem: & deinde secundo scribit aliquas propositiones. Et distinctio est. Duplices sunt peccatores. Alij sunt publici alij autem occulti. Illi dicuntur manifesti peccatores, qui per euidentiam facti sunt publici: vt publici vsurarij aut publici raptores. Et illi dicuntur etiam manifesti peccatores qui aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari sunt cōuicti, aut iudicati tales peccatores. Alij autem dicuntur occulti peccatores.

**HIS** visis, ponuntur à sancto Thoma aliquot propositiones: quarum prima est. Non debet dari sacra communio manifestis peccatoribus, etiam petentibus. Hæc probatur testimonio diui Cypriani in quadam epistola dicentis. Consulendū me existimasti, quid mihi videatur de Hystriionibus & mago illo qui apud vos cōstitutus adhuc in artis suæ dedecore perseverat, an talibus sacra communio cum cæteris Christianis debeat dari. Puto nec magestati diuinæ, nec euangelicæ disciplinæ congruere: vt pudor & honor ecclesiæ tam turpi & infami contagione foedetur.

**SECUNDA** conclusio est. Sacra communio cōferenda est peccatoribus occultis publice petentibus eam. Hæc probatur. Quilibet Christianus eo ipso quod est baptizatus est admissus ad dominicam mensam cum alijs circumstantijs requisitis ad digne accedendum. Ergo non potest ei ius suū tolli nisi pro aliqua causa manifesta: quæ nõ est in occulto peccatore. Ergo &c.

**SECUNDO.** Probatur testimonio diui Augustini super illud prioris ad Corinthios. 5. Si is qui frater nominatur inter vos &c. vbi Augustinus sic dicit. Nos à communione quemquā prohibere non possumus: nisi aut sponte confessum, aut aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari nominatū atque conuictum.

**TERTIA** conclusio est. Potest & debet sacerdos à quo petitur Eucharistia, vel quilibet alius qui est cōscijs criminis, occulte monere peccatorem occultū, vel in publico monendo generaliter omnes: ne quis ad mensam domini accedat antequam de peccatis poeniteat, & ecclesiæ reconcilietur, nempe per sacramentalem poenitentiam.

**QUARTA** conclusio est. Post poenitentiam & reconciliationem ecclesiæ, etiam publicis peccatoribus non est communio sacra deneganda, ma-

xime in articulo mortis. Probatur in litera ex cōcilio quodam carthaginensi: vbi sic dicitur. Scænicis atque hystriionibus cæterisque huiusmodi personis, vel apostatis conuersis ad Deum: reconciliatio non negetur. Hæc. S. Tho. Et vide in litera solutiones ad argumenta: vbi ponit alias propositiones dignas quæ memoriæ mandentur.

**PRIMA** ergo propositio. S. Tho. scilicet, quod publicis peccatoribus non debet sacerdos dare Eucharistiam, est omnium in. 4. d. 9. Et probatur Matth. 7. Nolite sanctum dare canibus, quod de nullis potest melius intelligi, quā de publicis peccatoribus. Hi namque dicuntur canes in scriptura sacra: vt in Psal. 21: Circudederunt me canes multi. Et Matth. 15. & Marc. 7. Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.

**SECUNDO.** Probatur. Quia tales non habent ius ad Eucharistiā, quia sunt indigni publice: & vt ait Paulus. 1. ad Corinth. 11. iudicium tibi mādū cabunt. Ergo &c.

**TERTIO.** Probatur. De consecra. d. 1. cap. Pro dilectione tua, quod est desumptum ex diuo Cypriano ex epistola ad Euaritium: confratrem suū.

**DVBITATVR.** Prius, quis est publicus peccator.

**ADHOC.** Panormitanus extra de coha. cleri. & mulierum. cap. Vestra, dicit quod idem est publicum & notorium.

**SECUNDO** dicit tribus modis aliquid dici notoriū. Vno modo quando in iudicio quis confessus est crimen suum. Secundo modo, quando in aliquo iudicio ecclesiastico vel seculari condemnatus est. Tertio modo, ex euidentia facti quod nulla tergiversatione cellari potest.

**TERTIO.** dicit quod ista euidentia est quando tota vicinia scit, & dicit quod iudex debet esse cautus, quod inquirat circumstantias facti, scilicet qualitatem facti, tempus, & locū. Si in nocte, si in meridie, si iaderant multi &c. Et in his omnibus videtur conuenire cū. S. Tho. Sed. S. Tho. formaliter hic solum ponit duos modos, scilicet euidentiam facti & condemnationē in aliquo iudicio. Sed infra. q. 23. ar. 9. ad. 3. ponit illos tres modos. **HOC** tractat etiam. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vnica. ar. 5. licet ibi non ponat hos modos. Sed ibi communiter recipiuntur.

**SED.** Quid intelligitur per euidentiam facti? Dico, quod intelligitur quando totus populus, vel tota vicinia aut magna pars populi scit. Ita quod cōmuniter in tali loco scitur. Et ita dicitur in. c. Cū dilectis filijs, extra de purgatione canonica. Et sic talibus peccatoribus publicis, nec publice, nec secrete petentibus est danda Eucharistia secundum omnes.

**DVBITATVR** secundo quid faciendum, si talis est publicus in dicto loco & in alio nõ, imo reputatur bonus vir.

**ADHOC** dico, quod prius hic erat tractandum, an liceat talem, qui reputatur vir probus diffamare, in

Dubium  
primum

Dubium  
tertiu

Dubium  
secundum

re, in

re, in loco ubi sic putatur bonus vir. Et videtur quod ita, postquam sua culpa perdidit famam in alio loco, & si omnes illic, qui sunt in toto orbe, inueniretur, scirent, essetque diffamatus apud omnes. Ergo virtualiter apud omnes sic manet diffamatus. Ergo potest illi in alio loco negari Eucharistia.

DE HOC ergo sunt opiniones. Caietanus in summa, verbo, restitutio famae, & ubi de hoc loquitur: dicit, quod talis potest in alijs locis diffamari. Alij dicunt, quod non. Et tunc secundum modum Caiet. dicendum est, quod non liceret illi dare Eucharistiam.

SED licet illud sit multum probabile, probabilius videtur dicere iuxta secundum modum. Et sic consequenter est dicendum quod liceret illi dare Eucharistiam, in tali loco ubi reputatur bonus, publice petenti. Nisi forte cito per alios esset manifestandum. Probat: quia alias fieret ei iniuria. An vero licet diffamatum in vno loco in alio diffamare, videbimus infra in materia de restitutione famae.

SED quid, si talis publicus peccator dicit in confessione, quod vult recedere a peccatis, & ita est. Dico quod tali non est danda Eucharistia propter scandalum: nisi forte sacerdos esset tantae auctoritatis, quod posset tollere scandalum. Si denique iste fuit publicus usurarius, non est ei danda Eucharistia, quousque aedificet exemplo bono, quos scandalizauerat. In occulto vero potest ille recipere Eucharistiam.

SECUNDA conclusio est, quod occulto peccatori publice petenti Eucharistiam est danda a sacerdote. Probat: haec, ultra rationes. sancti. Th. Prius, quia alias diffamaret illum & eius peccatum reuelaret, quod non licet. Ergo &c.

SECUNDO probatur exemplo seruatoris nostri, qui in coena dedit sacramentum hoc Iudae traditori.

Dubium  
tertium

**D**UBITATUR tertio, Quid faciendum si peccator occultus, occulte petit. Paludanus. d. 9. q. 4. Respondet cum distinctione. Vel (inquit) sacerdos scit peccatum illius in confessione tantum, vel scit alias extra confessionem, siue etiam sciat in confessione, siue non. Tunc dicit, quod si tantum scit in confessione, esto petat occulte debet sacerdos dare ei, si occurrit tempus comunicandi, alias non. Ratio est, quia scit ut Deus, & non ut homo. Et si negat: negat ut homo in foro exteriori ad quod ex confessione non acquirit ius. Idem dicit Syluest. verbo Eucharistia. 3. §. 5.

HIS non obstantibus ego dico cum. S. Tho. in. 4. d. 9. q. vnica. ar. 5. (& sit tertia conclusio) quod siue sciat in confessione, siue extra, non debet sacerdos dare Eucharistiam peccatori occulto, occulte petenti. Hoc expresse dicit ibi Diuus Th. Et hic sine distinctione dicit, quod occulto peccatori, occulte petenti non debet dari Eucharistia. Idem dicit Durandus. d. 9. q. 5. in. 4. Idem videtur sentire Maior in. 4. d. 9. q. 3. quia etiam non distinguit, si scia-

tur vno an alio modo, aut si sit proprius curatus, vel non. Probat: Quia nullum nocumentum aut iniuriam facit illi sic occulte negans Eucharistiam. Ergo &c.

SECUNDO Sacerdos habet ius negandi, eo ipso, quod alius non habet ius petendi. Sed ita est, quod alius non habet ius petendi sic occulte: Ergo &c. ET ad argumentum Paludani dico, quod ex confessione non acquirit sacerdos ius ad faciendum aliquid, unde reueletur illud peccatum. Unde si sacerdos impropere ei peccatum, ut si ei dixisset, nolo tibi dare, Eucharistiam, quia es in peccato, male faceret, si solus ipse sciat in confessione. Ad faciendum vero aliquid, unde non reueletur peccatum bene acquirit ius: Et ita bene potest dicere sacerdos, non possum tibi dare sacramentum, in quo verum dicit. Et posset dicere per modum consilij & doctrinae, omnis qui debet accedere ad Eucharistiam debet esse mundus & purus, & debet esse contritus, debetque habere signa, quod est in gratia, & alia huiusmodi.